transportadora desta destacou o ICMS nos CT-es, porém não estão lançados na EFD e nem tiveram 
pagamento. 

Deste levantamento, o montante apurado que deixou de ser recolhido e foi creditado com relação 
às transportadoras localizadas no estado da Bahia é de R$ 2.298.984,11 (Dois milhões, duzentos e 
noventa e oito mil e novecentos e oitenta e quatro reais e onze centavos) – Planilha 04. 

Quanto às transportadoras cujo transporte iniciou na Bahia, mas que estão localizadas em outras 
unidades da federação, o auditor utilizou o mesmo critério adotado pela ASTEC, confrontando os 
recolhimentos via GNRE, considerando como pagos os valores iguais e as datas de recolhimento 
compatíveis com a data da prestação de serviços. Desta forma, o montante apurado que deixou de 
ser recolhido e foi creditado com relação as transportadoras localizadas em outras unidades da 
federação é de R$ 2.079.253,86 (Dois milhões, setenta e nove mil e duzentos e cinquenta e três reais 
e oitenta e seis centavos) – Planilha 05. 

Desta forma, considerando o que foi levantado em sede de diligência, restou remanescente o 
valor total de R$ 4.378.237,97 (Quatro milhões, trezentos e setenta e oito mil, duzentos e trinta e 
sete reais e noventa e sete centavos) sem comprovação de recolhimento e utilizado como crédito 
pela Recorrente. 

Em seguida, a Recorrente se manifestou. Fls. 342 a 352 especificamente. Diz que inicialmente de 
forma a corroborar com a diligência, já reconheceu como devido e efetuou o pagamento de R$

[...]

nos conhecimentos e por conseguinte não foram recolhidos, mas mesmo assim, foram utilizados 
créditos pelo autuado e uma destas transportadoras destacou o ICMS nos CT-es, porém não estão 
lançados na EFD e nem tiveram pagamento, resultando assim no montante R$ 2.298.984,11 (Dois 
milhões, duzentos e noventa e oito mil e novecentos e oitenta e quatro reais e onze centavos) que 
deixou de ser recolhido ao Estado e foi creditado pela Recorrente conforme se observou na 
Planilha 04. 

Realizou também uma análise das transportadoras cujo transporte iniciou na Bahia, mas que estão 
localizadas em outras unidades da federação, adotando o mesmo critério adotado pela ASTEC,

[...]

confrontando os recolhimentos via GNRE, considerando como pagos os valores iguais e as datas 
de recolhimento compatíveis com a data da prestação de serviços. Desta forma, que deixou de ser 
recolhido e foi creditado com relação as transportadoras localizadas em outras unidades da 
federação representa do montante de R$ 2.079.253,86 (Dois milhões, setenta e nove mil e duzentos 
e cinquenta e três reais e oitenta e seis centavos) verificado na Planilha 05. 

Desta forma, considerando o que foi levantado em sede de diligência, restou remanescente o 
valor total de R$ 4.378.237,97 (Quatro milhões, trezentos e setenta e oito mil, duzentos e trinta e 
sete reais e noventa e sete centavos) sem comprovação de recolhimento e utilizado como crédito 
pela Recorrente. Deste montante, a Recorrente já reconheceu e recolheu como devido o valor de 
R$ 1.926.170,50. 

Assim sendo, em análise das planilhas acostadas aos autos quando da diligência, é possível,